<sup>3</sup> Cf. V.CATHERIN, S.I., *Philosophia Moralis...* (Friburgi Br. 1927) n.505s. 600; I.GONZÁLEZ, S.I., *Philosophia Moralis (Philosophiae Scholasticae Summa...* B.A.C. [Matriti 1952] t.3) 1006-1022; L.R.SOTILLO, S.I., *Compendium Iuris Publici Ecclesiastici* (Santander 1947) n.14-24.102; A.VERMEERSCH, S.I.-J.CREUSEN, S.I., *Epitome iuris canonici cum commentariis...* (Mechliniae-Romae 1937) t.1 n.2s.

759. POTESTAS DIRECTA est quae versatur circa aliquam rem *propter se ipsam*. Potestas autem *indirecta* est quae versatur circa aliquam rem *propter connexionem* quam habet cum alia re circa quam directa potestas habetur.

POTESTAS DIRECTA IN ACTU PRIMO. Potestas, sive directa ea sit sive indirecta, considerari potest in se ipsa et in exercitio. Potestas *in se ipsa* dicitur potestas *in actu primo*; *exercitium* vero potestatis dicitur potestas *in actu secundo*.

760. Christus *secundum quod homo* habet, iuxta hanc thesim, potestatem *spiritualem* directam *in actu secundo*, h.e. regalem suam potestatem *exercet* in his quae ad sanctificationem animarum proxime ordinantur.

Quoad res *temporales* seu quae ex sua *destinatione* referuntur ad vitam terrenam, ac quoad *societates civiles*, Christus *ratione huius potestatis spiritualis* potestatem temporalem *indirectam* habet, prout et quatenus sc. res eae temporales *connexae* sint cum spiritualibus<sup>4</sup>.

Insuper Christo potestatem directam temporalem *in actu primo* tribuimus. Unde reges societatis civilis non sunt proprie vicarii seu mandatarii Christi, sed *essent*, si Christus regiam potestatem, quam in actu primo habet, *exercuisset*.

761. Adversarii. A. Christum hominem esse omnium hominum ac populorum regem negat *laicismus*, "pestis aetatis nostrae". Maxime vero impugnat *laicismus societates civiles* Christum regem agnoscere debere.

Hoc *de ipso Deo* negat *laicismus*; at contra hominem Christum, visibilis Ecclesiae fundatorem, praecipue invehitur (D 2197)<sup>5</sup>.

B. *Plures veteres theologi* referri solent, qui negassent Christum secundum quod homo potestatem temporalem directam in actu primo habuisse<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> Haec denominatio potestatis sc. Christi *indirectae*, conformior videtur modo loquendi circa potestatem indirectam apud theologos et canonistas usitato. Cf. S.BELLARMINO, *Tract. de potestate Summi Pontificis... adversum Gulielmum Barclajum* c.5 (edit. Neapol. 1858, t.2 p.2 pag.278); F.M.CAPPELLO, S.I., *Summa iuris publici ecclesiastici...* (Romae 1943) n.199.219-246; A.OTTAVIANI, *Institutiones iuris publici ecclesiastici* (Civitate Vaticana 1935) t.1 n.24; SOTILLO, *Compendium iuris publici...* n.218. Tamen M.J.NICOLAS, O.F., hanc denominationem impugnat ac Christi regalem potestatem in temporalia praefert *directam sed mediatam appellare* (Id., *Le Christ Roi des nations*: RevThom 44 [1938] 476). Etiam VERMEERSCH-CREUSEN (*Építome...* n.15) loco potestatis *indirectae* loquitur aliquando de potestate *directe* attingente rem temporalem, quae *per accidens* spiritualis est. Refutationem potestatis sic dictae *directivae*, vide apud VERMEERSCH-CREUSEN, o.c., n.16s. Alii loquuntur de exercitio domini Christi supra mundum *per Ecclesiam*: cf. *La seigneurie du Christ sur l'Église et sur le monde*: Istina 6 (1959) 156-166.

<sup>5</sup> Cf. *Encycl. "Quas primas"*: AAS 17 (1925) 604s; B.EMONET, *Laïcisme*: DAFIC 2,1767-1810; J.KOCH, *Laicismus*: LTK 6,343.

<sup>6</sup> Cf. apud SALMANTICENSIS, d.32 dub.2 n.9-11. A.LUIS, C.SS.R., *La realza*

762. **Doctrina Ecclesiae.** A. Christus homo est omnium hominum ac populorum rex. *Symbolum Epiphaniae*: "... Dominus Iesus Christus... idemque rex" (D 13). *Symbolum Nicaeno-Constantinop.*: "cuius regni non erit finis" (D 86; cf. supra, th.9 n.162)<sup>7</sup>.

LEO XIII: "...ipse [Iesus Christus] princeps est ac dominus summus. Videlicet imperium eius non est tantummodo in gentes catholice nominis... sed complectitur etiam quotquot numerantur catholice fidei expertes, ita ut verissime in potestate Iesu Christi sit universitas generis humani" (Cav 794). "Humanæ procreator idemque redemptor naturæ, Filius Dei, rex et dominus est orbis terrarum potestatemque summam in homines obtinet cum singulos tum iure sociatos... Debet ergo in convictu humano et societate lex valere Christi, ita ut non privata tantum ea sit sed et publicæ dux et magistra vitæ" (Cav 795).

763. PIUS XI: "... nemo non videt, nomen potestatemque regis, propria quidem verbi significatione, Christo homini vindicari oportere; nam, nisi quatenus homo est, a Patre potestatem et honorem et regnum [Dan 7,13s] accepisse dici nequit, quandoquidem Dei Verbum, cui eadem est cum Patre substantia, non potest omnia cum Patre non habere communia..."<sup>8</sup>. Cf. D 3194s. "Nec quicquam inter singulos hac in re et convictiones domesticas civilesque interest, quia homines societate coniuncti nihilo sunt minus in potestate Christi quam singuli" (D 2196).

Idem Romanus Pontifex a.1925 festum D.N.Iesu Christi Regis, tanquam festum primarium sub ritu duplici primæ classis Dominica ultima octobris ab universali Ecclesia celebrandum instituit, "ut vitæ Iesu Christi mysteria ante per annum commemorata sacris Christi Regis sollempnibus veluti absolvantur et cumulentur"<sup>9</sup>.

764. B. Christus est rex etiam secundum quod homo. Pius XI in saepe relata *Encyclica "Quas primas"* plura habet, quæ id affirmare videntur. Ita v.c. "... nomen potestatemque regis..., Christo homini vindicari oportere, nam, nisi quatenus homo est, a Patre potestatem et honorem et regnum [Dan 7,13s] accepisse dici nequit..." (cf. supra, n.763). "Unde consequitur, non modo ut Christus ab angelis et hominibus

<sup>7</sup> *de Maria* (Madrid 1942) 117-120. Res quoad magnam partem est lis de verbo: cf. PESCH., n.568; GALTIER, n.566.

<sup>8</sup> De documentis symbolo nicaeno antiquioribus, cf. MALY, *De verbis Symboli...* 4-11. De aliis documentis romanorum Pontificum, cf. J.LECLERCQ, O.S.B., *La royauté de Christ dans les lettres des papes du XIII<sup>e</sup> siècle*: RevHistDr-Franc 21 (1942) 112-120.

<sup>9</sup> AAS 17 (1925) 596.

<sup>10</sup> *Ibid.*, 608. Cf. *ibid.*, 607.655-668.

Deus sit adorandus, sed etiam ut eius imperio Hominis angeli et homines pareant et subiecti sint" (D 2194).

Non tamen negamus alias huius *Encyclicæ* locutiones de Christo *homine* (cf. supra, n.754) intelligendas esse: unde dici posset Pium XI ulteriorem hanc nostram determinationem prae oculis forte non habuisse.

765. C. Christus homo regnum habet spirituale. Pius XI: "Verumtamen eiusmodi regnum præcipuo quodam modo et spirituale esse et ad spiritualia pertinere..." (D 2195). "... et suo subiectis imperio omnibus creaturis, æternum et universale regnum, immensæ tuæ traderet Maiestati: regnum veritatis et vitæ; regnum sanctitatis et gratiæ; regnum iustitiæ, amoris et pacis"<sup>10</sup>.

D. Christus secundum quod homo in regna quoque temporalia potestatem directam in actu primo habet. Pius XI: "Turpiter caeteroquin erret, qui a Christo homine rerum civilium quorumlibet imperium abiudicet, cum is a Patre ius in res creatas absolutissimum sic obtineat, ut omnia in suo arbitrio sint posita. At tamen, quoad in terris vitam traduxit, ab eiusmodi dominatu exercendo se prorsus abstinuit..." (D 2196).

Quamvis his verbis Pii XI antiqua illa theologorum controversia (cf. supra, n.761) auctoritative decisa generatim censetur<sup>11</sup>, res non plene liquet tum ob generalem rationem supra n.764 indicatam tum eo quod non facile est admittendum Romanum Pontificem tantorum theologorum sententiam durioribus hisce verbis indicare voluisse.

766. **Valor theologicus.** A. Christus homo est rex: *de fide divina et catholica definita* (D 86; cf. supra, th.9 nota 8). Christus homo est omnium hominum ac populorum rex: *doctrina catholica* (D 2196).

B. Estque rex etiam secundum quod homo: *Videretur doctrina catholica* (D 2194; supra, n.763; cf. tamen supra, n.764).

C. Christus homo regnum habet spirituale: *saltem doctrina catholica* (D 2195). At dici etiam debet: *de fide divina et catholica ex magisterio ordinario*.

D. Christus secundum quod homo in regna quoque temporalia potestatem directam in actu primo habet: *doctrina multo communior inter theologos ac videtur certa*. Forte pos-

<sup>10</sup> Praefatio Missæ in festo D.N.I.C.Regis: AAS 17 (1925) 668.

<sup>11</sup> Cf. tamen LAVAUD, O.F., *La royauté temporelle de Jésus-Christ sur l'univers. Une controverse théologique*: VicSpir 18 (1926) 139.

set dici etiam: *doctrina catholica* (D 2196; cf. tamen supra, n.765).

767. *Probatur ex sacra Scriptura.* A. Christus homo est omnium hominum ac populorum rex. *V.T.* 1) Ps 2,6.8: *Ego autem constitutus sum rex<sup>12</sup> ab eo super Sion, montem sanctum eius... Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae.*

Messianitas huius psalmi tum ex testimoniis novi Testamenti (Act 4,25; 13,33; Hebr 1,5) tum ex traditione iudaica ac christiana tum ex argumentis internis constat.

Docetur in hoc psalmo Messiam, h.e. Christum hominem, esse regem, cuius dominatio se extendat ad universam terram, ita ut sit rex regum et omnium nationum. Cf. quoque Ps 109<sup>13</sup>.

768. 2) Is 9,6s (hebr.5s): *et factus est principatus super humerum eius et vocabitur nomen eius... Pater futuri saeculi* (pater aeternus, seu qui in aeternum se patrem benignum erga subditos suos ostendet), *Princeps pacis* (princeps pacificus). *Multiplicabitur eius imperium... super solium David et super regnum eius sedebit...*

Messianitas huius loci probatur tum ex testimonio S. Matthaei (4,13-16) tum ex traditione christiana (iudaei post Christum viventes fere omnes characterem messianicum huic vaticinio denegant) tum ex eo quod variae qualitates huius "parvuli", quae in hoc contextu apparent, in Messia et in Messia tantum adimplentur.

Docetur hoc loco Messiam verum hominem, "parvulum", "filium", futurum esse regem, qui super solium David sedebit; perdurantem amorem erga suos subditos nutriet in summa pace; regnum suum magis magisque extendet atque inimicos suos ad impotentiam rediget. Cf. quoque Is 11,1-16<sup>14</sup>.

769. 3) Dan 7,13s: *... et ecce cum nubibus caeli quasi Filius hominis veniebat et usque ad antiquum dierum perve-*

<sup>12</sup> CEUPPENS (*De prophetiis messianicis...* 133s) assertit versionem graecam LXX omittere vocem "rex". Id tamen eo sensu est verum quod apud codicem Vaticanum gr. 1209 et ad summum apud unum codicem minusculum (αβσζλαβζσ) omittitur. Recipitur tamen haec vox in editione critica quam de versione LXX interpretum edidit A. RAHLES (Stuttgart 1935, vol.2 p.2). Caeterum sensus regalis huius loci etiam sine hac voce integer remaneret.

<sup>13</sup> Cf. CEUPPENS, *De prophetiis messianicis...* 129-164; T. DE ORBISO, O.F.M. CAP., *El "Reino de Dios" en los Salmos*: EstFranc 49 (1948) 13-35.199-209; A. ROBERT, P.S.S., *Considérations sur le messianisme du Ps. II*: RechSeRel 39 (1951-1952) (Mélanges Jules Lebreton, 1) 88-98. Plura de psalmis, cf. apud F. SEGULA, *Messias Rex in Psalmis*: VerDom 32 (1954) 21-33.77-83.142-154.

<sup>14</sup> Cf. CEUPPENS, o.c., 226-246. De Is 11,1-16, cf. *ibid.*, 246-274; KOCH, *Der Gottesgeist und der Messias*: Bibl 27 (1946) 241-268; *Id.*, *Geist und Messias* (Wien 1950). Forte etiam titulus "ebed-Iahveh" apud Is (cf. supra, n.638) sit titulus regalis: DE LEEUW, *De koninklijke verklaring...*: EphThLov 28 (1952) 449-471; *Id.*, apud *L'attente du Messie* (Bruges 1954).

*nit et dedit ei... regnum; et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient...*

Messianitas huius loci elucet ex qualitatibus regni praedic-  
ti, quod sc. erit universale et sempiternum (7,18,27).

Difficultas pro messianitate *personali* huius vaticinii, quae fieri posset ex eo quod ubi haec visio *explicatur*, sermo fiat non de persona regis sed de *regno* (vv.18.22.27: *populo sanctorum altissimi*), facile solvitur si et ad traditionis argumentum attendimus (v.c. Mt 26,64) et praeterea consideramus valde communem tum in antiquitate tum apud Danielelem esse identificationem inter regem et regnum.

Rex ergo sanctorum simul cum populo suo seu cum regno suo designatur, ita tamen ut Daniel magis de persona regis quam de populo sanctorum cogitaverit, quando factum collationis potestatis regalis descripsit; ipse enim rex et non regnum sollemniter incoronatur ac claves regni accipit.

Proponitur itaque a Daniele Messias praecise ut *filius hominis* tanquam rex, cuius regnum est universale et sempiternum<sup>15</sup>.

770. *N.T.* 1) *Evangelia.* Lc 1,32s: *... et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius et regnabit in domo Iacob in aeternum.* Io 18,37: *Tu dicis quia rex sum ego.*

Mt 28,18-20: *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes...* Textus hic vim probativam habet magnam, si tanquam compendium factorum et verborum Christi consideretur. Christus enim in novo Testamento proponitur instructus potestate legislativa (v.c. Mt 5, 22.28.32.34...; Io 14,15), iudiciali (v.c. Io 5,22.27; Act 10,42), executiva (Mt 25,34.41; Apoc 1,18). Nunc autem *ex vi* suae plenissimae potestatis (*ergo*) apostolos mittit tanquam fundatores Ecclesiae societatis *perfectae*, quae vere est *regnum Dei* et Christi, ut fusius in tractatu de Ecclesia ostenditur.

771. 2) *S. Paulus.* 1 Cor 15,24s: *Deinde finis, cum traderit regnum Deo et Patri... Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius.*

Christus est rex Ecclesiae militantis, super quam regiam suam potestatem exercebit, donec omnes subiciat inimicos.

<sup>15</sup> Cf. CEUPPENS, o.c., 481-490; LINDER, *Commentarius in librum Danieli in h.l.* Alios locos ex veteri Testamento relatos vide apud *Encycl. "Quas primas"*: AAS (1925) 596s; HEINISCH, *Theologie...* 309-311. In genere, de aspectu religioso regalitatis apud israelitas, cf. J. DE FRAINÉ, S.I., *L'aspect religieux de la royauté israélite...* (Roma 1954). Plura de V.T., apud J.L. MCKENZIE, S.I., *Royal messianism*: CathBiblQuart 19 (1957) 25-52.

Tunc demum hanc regiam potestatem sibi a Patre traditam ei reddet<sup>16</sup>.

3) *Apocalipsis*, 1,5 ... et a Iesu Christo, qui est... princeps regum terrae. 17,14: et Agnus vincet illos, quoniam Dominus dominorum est et Rex regum. 19,12,16: Oculi autem eius sicut flamma ignis, et in capite eius diademata multa... Et habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium<sup>17</sup>.

772. B. Christus est rex etiam secundum quod homo. In sacra Scriptura rex annuntiatur originis humani (filius David), qui tanquam homo explicite proponitur. Ergo si non est ratio cur regia dignitas ab eo tanquam homine removenda sit, dicendum est eum esse regem etiam secundum quod homo est.

Nulla autem ratio apparet cur Christus voluntate sua humana regiam potestatem exercere non possit. E contra, ob rationes internas a Christo secundum quod homo excluditur divinitas, licet in eodem loco (Is 9,6; cf. supra, n.768) puer ille vocetur Deus fortis.

773. C. Christus homo regnum habet spirituale. Fundamentale argumentum huius assertionis est integra conceptio sacrae Scripturae, quae regnum Dei ac Christi prae primis intelligit in ordine ad animarum sanctificationem, cuius sanctificationis terminus sit salus aeterna supernaturalis.

Id quidem in veteri Testamento, etiamsi saepe sensibilia symbola adhibeantur, clare apparebat. Clarius autem effertur in novo Testamento, ita ut Christus ipse sub finem suae vitae terrestri dicere potuerit: *Regnum meum non est de hoc mundo* (Io 18,36).

De facto praeparatio ad ingressum in regnum Dei et Christi est paenitentia (Mt 3,2; 4,17); in illud ingrediuntur quis per fidem et baptismum (Io 3,3; Mc 16,16); huius regni propria sunt humilitas, paupertas, sui abnegatio, castitas, mansuetudo (cf. v.c. Mt 5,1-12, ac passim); huius regni praeceptum maximum est dilectio Dei ac propter Deum hominum etiam inimicorum (cf. v.c. Mt 22,37-40; 5,43-48); hoc regnum opponitur non regnis huius mundi sed potestati tenebrarum (Col 1,13).

<sup>16</sup> Cf. v.c. HUBY, *Saint Paul...* in h.l.

<sup>17</sup> Cf. J.CAMBIER, S.D.B., *La Seigneurie du Christ sur son Eglise et sur le monde d'après le Nouveau Testament*: Irén 30 (1957) 370-404; I.DE LA PORTERIE, S.I., *Jésus, roi et juge d'après Jn 19,13...*: Bibl 41 (1960) 217-247. Cf. quoque L.CEREAUX-J.TONDRIAN, *Un concurrent du Christianisme. Le Culte des Souverains dans la civilisation gréco-romaine* (Paris-Tournai 1957). Quomodo idea "regni" Dei et Christi totam pervadat sacram Scripturam, cf. apud J.BONSIRVEN, S.I., *Le Règne de Dieu* (Paris 1957).

Haec autem omnia ostendunt regnum Christi proxime ad animarum sanctificationem tendere<sup>18</sup>.

774. D. Christus secundum quod homo in regna quoque temporalia potestatem directam in actu primo habet. Ex sacra Scriptura vix quidquam in favorem huius assertionis deduci posse videtur, cum sacrae Scripturae testimonia realiter de regno Christi spirituali agant, quamvis symbola adhibita sint frequenter temporalia. Hoc ex praecedenti numero 773 constat.

775. Probatur ex traditione. 1) *Factum* regni Christi Patres enuntiant. Ita S.AMBROSIIUS: "Sumus regnum Christi ante, postea Patris..." (R 1274). S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: "Regnavit enim ac imperavit orbi terrarum Christus. Et id manifestum nobis reddit, cum ait: *Data est mihi potestas in caelo et in terra*. Etsi enim in universitatem rerum potestatem haberet ut Deus, propter carnis ministerium sibi data esse ait quae ut Deus habuit. Cum ergo regnum obtinuerit, principes nobis praefecit sanctos apostolos..."<sup>19</sup>.

2) Speciatim ad iudiciariam et executivam potestatem attendunt. S.IUSTINUS: "Quomodo enim homini crucifixo crederemus eum... iudicium de universo genere humano facturum, nisi..." (R 125). S.IRENAEUS: "... ut Christo Iesu Domino nostro... omne genu curvet... et iudicium iustum in omnibus faciat" (R 191). TERTULLIANUS: "... Iesum Christum... venturum cum claritate... et ad profanos adiudicandos igni perpetuo" (R 290). Cf R 31 33 101 552 647 1014 2262.

3) *Ulteriorem determinationem* huius regiae Christi potestatis tradunt. Pauca quaedam ex S.AUGUSTINO delibabimus: "Tamen quia ipse Christus ex semine David secundum carnem, Deus autem super omnia benedictus in saecula, ipse rex noster est et Deus noster: rex noster secundum quod natus est ex tribu Iuda secundum carnem, Christus Dominus Salvator; Deus autem noster, quia est ante Iudam..."<sup>20</sup>. "Non enim rex Israel Christus ad exigendum tributum vel exercitum ferro armandum hostesque visibiliter debellandos; sed rex Israel, quod mentes regat, quod in aeternum consulat, quod in regnum caelorum credentes, sperantes amantesque perducat"<sup>21</sup>.

<sup>18</sup> Plura alia, cf. apud BONSIRVEN, o.c.

<sup>19</sup> *Comment. in Is* 1.3 c.41 v.27s: MG 70,843.

<sup>20</sup> *Enarrat. in Ps* 75 n.1: ML 36,958.

<sup>21</sup> *Tract. in Io* tr.51 n.4: ML 35,1765. Plura alia de S.Augustino, cf. apud MOHAN, *De nominibus Christi...* 61-67; E.NEORETE, *La realza de Cristo según San Agustín*: *RelCult* 14 (1931) 161-178.331-350; J.M.Iñiguez, *La realza sacerdotal de Jesucristo en San Agustín*: *ScriptVic* 5 (1958) 262-302. De S.Iustino, cf. J.LECLERCQ, *L'idée de la royauté du Christ dans l'oeuvre de Saint Justin*: *AnTh* 7 (1946) 83-95. Alia ex Patribus testimonia vide apud D'ALEX,

776. *Ratio theologica.* A. Christus homo est omnium hominum ac populorum rex. a) Ratione *unionis hypostaticae*. Vi huius unionis homo ille Iesus est omnium rex, quia verus est Deus. b) Ratione *redemptionis*, cum ipse nos a peccato, a poena peccati, a potestate diaboli liberaverit ac suos effecerit (cf. supra, th.29, maxime n.742)<sup>22</sup>.

777. B. Estque rex etiam secundum quod homo. a) Iuxta quod probatum est supra, th.28 n.695, Christus est *Sacerdos* praecise *secundum quod homo*, ac idem probari posset de Christo *Redemptore*; iam vero regium Christi munus induit ac participat naturam utriusque illius muneris, h.e. Sacerdotis et Redemptoris<sup>23</sup>; ergo Christus est rex secundum quod homo.

778. b) Natura Christi humana omnem potestatem excellentiae participat, quantum possibile est ac consonum fini incarnationis<sup>24</sup>; iam vero, quod voluntas Christi humana universum genus humanum regeret, possibile fuit ac fini incarnationis consonum; ergo Christus secundum quod homo est rex.

*Possibilitas* probatur non solum negative, eo quod nulla ratio impossibilitatis appareat, sed etiam *positive*. Ad alios enim regendos, maxime si de universo genere humano agatur, summae requiruntur scientia, rectitudo, potentia. Constat autem Christum intellectu suo humano summam habuisse *scientiam* (cf. supra, th.13), in voluntate sua humana summam habuisse *gratiam ac impeccabilitatem* (cf. supra, th.11.15), in anima sua summam *divinae omnipotentiae participationem*, ita ut ad ipsos supernaturales effectus haec concurrerit (cf. supra, th.14).

Incarnationis quidem finis fuit hominum redemptio per humilitatem, obedientiam, passionem, mortem Christi; at simul venit Christus tanquam *rex* omnium hominum, ut in hac thesi probavimus. *Consonum* autem est huic muneri Verbi incarnati, ut et eius *humana voluntas* quae ab angelis et hominibus *uno eodemque patriae cultu adoratur* quo Christi divinitas (cf. supra, th.20), regiam Christi hominis potestatem suscipiat ac participet.

779. c) Inferiora quodam ordine reguntur a Deo per superiora, non quidem per superiora secundum quid, sed per superiora simpli-

404.408s.412s. Videas quoque J.KOLLWITZ, *Das Bild von Christus dem König in Kunst und Liturgie der christlichen Frühzeit*: ThG1 (1947-1948) 95-117. Plura de aevo medio, cf. apud J.LECLERCQ, O.S.B., *L'idée de la royauté du Christ au moyen âge* (Paris 1959).

<sup>22</sup> Cf. *Encycl.* "Quas primas": AAS 17 (1925) 598s.

<sup>23</sup> Cf. *ibid.*, 600.

<sup>24</sup> Fortius adhuc hoc principium proponit SUÁREZ, *De Mysteriis...* d.52 s.1 n.11.

citer et absolute; unde dicendum est omnia regi per animam Christi, quae est simpliciter et absolute super omnem creaturam<sup>25</sup>.

780. C. Christi regnum spirituale est. Ulteriori probatione id non indiget, cum totum opus Verbi incarnati maxime ad *salutem supernaturalem* hominum ordinetur.

D. In regna quoque temporalia potestas directa in actu primo ei competit. Probavimus nuper, n.777-779, voluntatem Christi humanam participare regiam Christi hominis potestatem; Christus autem homo in regna quoque temporalia potestatem directam in actu primo habet ratione divinitatis. Aliunde nulla cogens ratio adducitur, ut participatio divinae potestatis regalis in humana Christi voluntate ad *sola spiritualia limitetur*.

Duplex solet ratio afferri contra hanc participationem potestatis regalis quoad temporalia. Prima petitur ex eo quod pro Christi missione spirituali ac pro humilitatis et paupertatis exemplo hominibus tradendo *inconveniens* videatur eum huiusmodi potestatem *in temporalia habuisse*. Respondetur haec valere quidem *de usu potestatis*, non vero *de ipsa potestate in actu primo*. Humilitas ac paupertas magis adhuc commendantur; nec spirituali Christi missioni obest eum *solam potestatem* habuisse, quam nunquam exercuisset.

Altera ratio petitur ex eo quod mera potestas, quae ad actum non reducitur, *inutilis* sit. Hoc tamen non valet, ubi sola iam potestas independenter ab exercitio *perfectionem* affert atque ad maiorem subiecti dignitatem confert, sicuti in hoc nostro casu accidit. Plura alia habuit Christi humana natura quae nunquam ad actum reducta sunt, uti donum linguarum, perfectam rerum naturalium scientiam<sup>26</sup>.

781. *Obiectiones.* 1. Romanus Pontifex est Vicarius Christi in terris. Atqui vicarius participat potestatem eius, cuius vices gerit. Ergo romanus Pontifex haberet potestatem directam in actu primo in regna temporalia.

*Conc. mai. Dist. min.* Vicarius participat potestatem eius, cuius vices gerit, *iuxta mensuram* qua potestatem accipit, *conc. min.*; illimitate, *nego min. Contradist. cons.* Romanus Pontifex haberet potestatem hanc directam, si illimitate participaret Christi potestatem, *conc. cons.*; si iuxta mensuram, *subdist.*: si Christus ei hanc potestatem dedisset participandam, *conc. cons.*; si de facto non dedit, *nego cons.*

Potestas Romani Pontificis tanquam Christi Vicarii participatur *iuxta finem* Ecclesiae: hic autem finis non est directe temporalis, ut in tractatu de Ecclesia et in iure canonico fusius exponitur.

Caeterum, etiamsi hanc potestatem participasset, nullatenus posset Romanus Pontifex eam *exercere*, quam *nec ipse Dominus* exercet.

<sup>25</sup> Cf. S.Th., 3 q.59 a.6 ad 3; CALETANUS, in h.l.

<sup>26</sup> Cf. SALMANTICENSES, d.32 dub.2 n.7.

782. 2. In *Encyclica "Quas primas"* legitur: "Quodsi principibus et magistratibus... persuasum erit, se, non tam iure suo, quam divini Regis mandato ac loco imperare..."<sup>27</sup>. Atqui haec indicant principes temporales esse *vicarios* Christi Regis. Ergo Christus non solam potestatem directam in actu primo habet in regna temporalia, sed eam *exercet* in actu secundo.

*Admitto textum et explico.* Locus allatus significat principes saeculares esse proprie dictos vicarios Christi, *nego*; significat eos habere a Christo auctoritatem, simili sensu quo *maritus* pro uxore Christum repraesentat, *conc. Contradisti. min.*

Summus Pontifex paulo antea in hac eadem *Encyclica* explicite *negaverat* Christum rerum civilium imperium aut in vita terrestri *exercuisse* aut nunc *exercere* (cf. D 2196). Nequeunt itaque verba allata sensum habere, quem obiciens indicat.

783. Quinam sit horum verborum legitimus sensus positive deducitur ex eo quod locus allatus immediate legatur post haec verba: "Quamobrem Apostolus Paulus, licet uxoris et servis praeciperet, ut in viro suo, ut in suo domino Christum vererentur, monuit tamen, ut non iis tanquam hominibus obedirent, sed unice qui Christi gererent vicem..."<sup>28</sup>.

Age iam, eatenus vir potest dici "gerere Christi vices" in exercitio suae potestatis quoad uxorem, quatenus subiectio uxoris debet praestari *propter Christum qui talem ordinem ac subiectionem praecipit*. Unde uxor vere in tali subiectione sese potissimum Christo submittit.

Caeterum, nullum esset incommodum in eo quod dicitur principes mandato ac loco Christi imperare, quatenus Christus est *Deus*. S. Paulus enim de principibus saecularibus agens, dicebat: *non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt* (Rom 13,1). Haec solutio commendatur termino "*divini* Regis mandato", quem hic adhibet *Encyclica*.

784. Scholion 1. *Christus secundum quod homo veram potestatem regalem ad non primariam nec supremam habuit*. Primaria potestas regalis haec duo includere videtur: independentiam ab omni superiori potestate et quod haec suprema potestas habeatur ex intrinsicis et essentialibus principiis naturae. Haec vero duo ita conveniunt Deo quatenus Deus est, ut nequeant humanitati communicari. Quoad independentiam absolutam patet; alterum vero non competere Christi humanitati constat, quia regalis potestas non convenit Christo homini *ratione humanitatis*, seu ex principiis illius; sed datum ei est *propter unionem ad divinam personam*.

Christi nihilominus potestas *vere*, proprie et simpliciter est regalis. Quin immo, *verius* est regalis haec Christi potestas, quam cuiuslibet regis mere humani. Tum enim Christus secundum quod homo tum quilibet legitimus rex *divinam* regendi potestatem participant; Christus tamen *multo perfectius ac eminenter*<sup>29</sup>.

785. Scholion 2. *Christus rex eorum qui ante eius adventum vixerunt*. Potest huic quaestioni solutio applicari quam S. Thomas circa iudiciariam Christi potestatem tradit, sc. ante incarnationem iudicia exercebantur "per Christum, in quantum Dei Verbum est;

<sup>27</sup> AAS 17 (1925) 602.

<sup>28</sup> *Ibid.*

<sup>29</sup> Cf. SUÁREZ, *De Mysteriorum...* d.52 s.1 n.4-10, ubi directe de iudiciaria Christi potestate sermo est.

cuius potestatis facta est particeps per incarnationem anima ei personaliter unita" (3 q.59 a.4 ad 3).

*Omnes* homines nihilominus iudicabuntur a Christo secundum quod homo est in ultimo iudicio, et sic omnes cadunt sub regali potestate Christi etiam secundum quod homo<sup>30</sup>.

786. Scholion 3. *Christus secundum quod homo, rex angelorum*. Pius XI explicite traditionalem doctrinam eiusque fundamentum exponit: "Unde consequitur, non modo ut Christus ab angelis et hominibus Deus sit adorandus, sed etiam ut eius imperio hominis angeli et homines pareant et subiecti sint: nempe ut vel solo hypostatice unionis nomine Christus potestatem in universas creaturas obtineat" (D 2194).

Potestas haec regalis Christo *secundum quod homo competit*, prout rationes supra n.778s factae, ostendunt.

Quo sensu Christus secundum quod homo angelos *iudicaturus sit*, controversatur; utrum sc. in ultimo iudicio angeli boni quoad praemium essentiale, angeli vero mali quantum ad poenam essentialem a Christo sint iudicandi.

S. Thomas quoad hoc punctum solius illius iudicii angelorum mentionem facit, quod "factum est per Christum, in quantum est Verbum Dei, a principio mundi" (3 q.59 a.6 c).

Suárez autem probabilius censet omnes etiam angelos esse in ultimo iudicio a Christo, in quantum est homo, iudicandos quoad praemium et supplicium essentiale, iudicio saltem approbationis et condemnationis<sup>31</sup>.

787. Scholion 4. *Christus secundum quod homo, rex inferiorum creaturarum*. Strictissimo sensu quo vocem "regem" in thesi hac sumimus (cf. supra, n.755), proprii subditi Christi regis nequeunt esse nisi *rationales* creaturae. Attamen, consonanter ad modum loquendi sacrae Scripturae, in qua Deus *rex omnis terrae* (Ps 46,8) dicitur, potest Christus rex appellari etiam rerum insensibilium.

Hic quoque valet principium S. Thomae: "cuiusque committitur principale, committitur et accessorium" (3 q.59 a.4 c). Res autem omnes inferiores in *hominem* ordinantur et consequenter in finem beatitudinis quae est salus aeterna.

788. Scholion 5. *Christus secundum quod homo, dominus temporalis omnium rerum mundi*. In praecedentibus maxime attendebatur potestas *regendi et gubernandi* subditos sive in ordine spirituali sive in ordine temporali. Relate autem ad *dominium proprietatis* rerum temporalium quod Christus secundum quod homo obtinuerit, fere eadem dicenda sunt ac quae de potestate eius in regna temporalia exposuimus<sup>32</sup>.

789. Scholion 6. *De notionibus affinis capitis, domini, ducis, praesidis, regis*. Quamvis haec notiones simul ac plene in Christo locum habeant, discrimen tamen non parvi momenti inter eas assignandum videtur.

<sup>30</sup> Plura, in tract. de novissimis, vel apud SUÁREZ, *De Mysteriorum...* d.53 s.1s; d.57 s.7.

<sup>31</sup> SUÁREZ, *De Mysteriorum...* d.57 s.8. De integra doctrina S. Thomae circa Christum regem angelorum, cf. BENOIST D'AZY, *Le Christ et ses Anges...* Bull. Litt. Ecl. (1943) 121-136; angeli sc. proponuntur a S. Thoma maxime tanquam "ministri" Christi.

<sup>32</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.32 dub.3. Brevius, MUNCUNILL, n.1020-1024.

*Caput* influxum vitalem dicit, et quandam excellentiam ordinis ac perfectionis ac simul gubernationem externam (cf. supra, th.11 n.227s). Unde est notio *amplior* quam notio regis, et ideo non tam explicite ad potestatem imperandi seu *regendi*, et quidem in societate *perfecta*, attendit.

*Dominus* potest esse aliquid ordinis mere *privati*; ideo non plene coincidit cum notione regis, quamvis caeterum intime termini "Dominus" ac "Rex" nectantur.

*Dux, praeses*, non sunt terminus ille a sacra Scriptura tam usitatus ac longo saeculorum decursu apud innumeras gentes adhibitus, ut ille designaretur qui suprema auctoritate in societate perfecta potiebatur<sup>33</sup>.

*Rex* sensu *Encyclicae "Quas primas"* (cf. supra, n.755) connotat supremam auctoritatem iurisdictionis in societate perfecta. Quid proprium habet terminus "Christus rex", quem tanto odio *laici*, ac simul maiore amore tot fideles ac martyres nostris diebus prosequuntur.

790. **Scholion 7.** *Et sedet ad dexteram Patris.* Breviter est haec sacrae Scripturae formula exponenda, quae cum Christi regia potestate tam arcte cohaeret.

Haec metaphora iam in veteri Testamento de Messia dicebatur: Ps 109,1: *Sede a dextris meis, donec...* (cf. supra, n.767). Saepe autem recurrit in novo Testamento: Mc 16,19: *Et Dominus quidem Iesus postquam locutus est eis, assumptus est in caelum et sedet a dextris Dei.* Cf. v.c. Lc 22,69; Act 7,56; Rom 8,34; Eph 1,20; Col 3,1; 1 Petr 3,22; Hebr 1,3. Bene potest dici hanc ideam totum novum Testamentum pervadere.

Hac expressione significatur Christum singularem prorsus partem in gloria ac potentia Dei Patris habere. Id de Christo asserit novum Testamentum demum *post ascensionem*; per hanc enim Christus ingressus est in caelum tanquam in proprium locum a Deo destinatum ad habitaculum connaturale gloriosae Christi humanitatis et ad exercitium regiae potestatis<sup>34</sup>.

791. Soli Christo proprie convenit ad dexteram Patris sedere. Hebr 1,13: *Ad quem autem angelorum dixit aliquando: Sede a dextris meis...?* Attamen "quia Christus est caput nostrum, illud quod collatum est Christo, est etiam nobis in ipso collatum" (S,TH., 3 q.58 a.4 ad 1).

Totam hanc oeconomiam salutis nostrae per intimam cum Christo *solidaritatem* verbis Sti.Pauli in breve compendium redigere liceat, quo tractatus noster de Verbo incarnato finem accipiat. Eph 2,4-6: *Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem suam qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo, cuius gratia estis salvati, et conresuscitavit, et con-sedere fecit in caelestibus in Christo Iesu.*

<sup>33</sup> De notione "regis" in sacra Scriptura, cf. DB 5,1114-1128. *Relate ad mundum hellenicum*, cf. PAULY-G.WISSOWA, *Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft* (Stuttgart 1899) 3,55-82; KITTEL, *Theologisches Wörterbuch...* 1,562s. *Relate ad cunctos praecipuos populos nobis notos*, HASTINGS, *Encyclopaedia of Religion and ethics* 7,708-732.

<sup>34</sup> Cf. LERCHER, n.230. Pro formula "sedere a dextris", cf. praeter ea quae ad Ps 109,1, supra nota 12 attulimus, KITTEL, *Theologisches...* 2,37-39; H.L.STRACK-P.BILLERBECK, *Kommentar... aus Talmud...* 1,835s (in Mt 20,21).

## TRACTATUS II

### Mariologia seu de Matre Redemptoris

AUCTORE

P.IOSEPHO A.DE ALDAMA, S.I.

# INTRODUCTIO

1. *Mariologia scientifica.* Mariologia, ut scientia, recen-  
ter creata est. Quae a revelatione tradit et a Patribus expli-  
cata fuerant, in theologiam deinde tractationem devenerunt  
ope Doctorum Mediaevalium, praesertim S. Bernardi, S. Alber-  
ti Magni, S. Thomae et Scoti. Nucleus primitivus alicuius spe-  
cialis tractatus theologici "De B. Virgine" habetur in Summa  
Theologica 3 q.27 et sequentibus. Evolutio vero harum quaes-  
tionum maxime facta est a P. Francisco Suárez in opere De  
Mysteriis Vitae Christi d.1-23, in quibus, praeter diligentiore  
rei tractationem maioremque traditionis investigationem, nova  
etiam apparet praeoccupatio methodologica, quae ad Mariolo-  
giam efficiendam summopere conferre debebat. Haec semina  
novae scientiae mariologicae (quibus addenda erant opera stricte  
mariologica S. Petri Canisii primum, ac deinde Sylvestri  
Saavedra, Novati, De Rhodes, Vega, aliorum), vix conservata  
nedum evoluta fuerunt in primis theologiae Manualibus, in  
quibus tractatio de Maria Virgine ad duas tresve theses in  
tractatu de Verbo Incarnato aut de peccato originali reducitur.  
Sed tempora post definitionem Immaculatae Conceptionis no-  
vum ac valentem impulsum investigationibus marianis tribue-  
runt. Unde paulatim factum est, ut theses illae in verum et  
separatum tractatum, atque adeo in novam scientiam Mariolo-  
giae (partem utique Theologiae) evolverentur. Talia nunc ope-  
ra habentur maxime: Alastruey, Merkelbach, Garrigou-La-  
grange, Roschini, Schmaus, etc. Vox *Mariologia* in titulo  
primum recurrit anno 1602 apud Placidum Nigidum in "Sum-  
ma Sacrae Mariologiae"<sup>1</sup>.

2. *De principiis mariologicis.* Conatus huius verae scientiae  
efficiendae quaestionem invexit de principiis mariologicis,  
e quibus scientificae conclusiones deducerentur, quibusque haec  
conclusiones coniungerentur atque in aptum systema ordina-  
rentur. Quae quidem principia nova non sunt; immo vero in  
SS. Patrum scriptis, in tota theologia traditione atque in ipso

<sup>1</sup> De historia Mariologiae, cf. G.M. ROSCHINI, O.S.M., *Mariologia* 1.383-399; C. DILLENSCHEIDER, C.S.S.R., *La Mariologie de S. Alphonse de Liguori* vol.1 (Fribourg 1931); J.A. DE ALDAMA, *Piété et système dans la Mariologie du "Docteur Eximius": Maria (Du Manoir)* 2.975-990. Cf. etiam I. DIAMOND, S.I., *De connexion inter Mariologiam et ceteras Theologiae partes: Alma Socii Christi* 11.14-21; A. WINKLHOFFER, *Die genuine Entwicklung der marianischen Dogmen: ib.* 5.1.1-24; A. SEGOVIA, *Nota sobre el autor y el contenido a la primera "Mariologia": Miscelánea A.P. Goyena* (Madrid 1960) 287-311.

1854

Ecclesiae magisterio inveniuntur. Praecipua haec Mariologiae principia, praeter factum ipsum maternitatis Dei et Redemptoris, de quo infra, haec sunt<sup>2</sup>:

3. a) *Principium singularitatis seu transcendentiae*. Enuntiari potest: Cum Maria sit omnino singularis, cetera omnia creata transcendens, dotes et privilegia singularia sibi vindicat, quae aliis non conveniunt. Optime EADMERUS: "Nihil Tibi, Domina, aequale, nihil comparabile est; omne enim quod est, aut supra Te est aut sub Te est: quod supra Te est, solus Deus est; quod infra Te, omne quod Deus non est"<sup>3</sup>. NICOLAUS A S. ALBANO: "Singularis Virginis privilegium non habet similitudinis consortium"<sup>4</sup>. Ps. ALBERTUS M.: "Maria non cadit in numerum cum aliis, quia non est una de omnibus, sed una supra omnes"<sup>5</sup>. S. BONAVENTURA: "Cum ergo sit supra omnes ordines, per se constituit ordinem"<sup>6</sup>. SUÁREZ: "Mysteria gratiae, quae Deus in Virgine operatus est, non sunt ordinariis legibus metienda"<sup>7</sup>. A Summis Pontificibus saepius usurpatur hoc principium. Sic PIUS XI: "Ex divinae maternitatis dogmate, veluti ex arcanae scaturiginis fonte, singularis profluit Mariae gratia Eiusque summa post Deum dignitas"<sup>8</sup>. Quibus in verbis insinuatur quoque radix ex qua principium hoc oritur, scilicet maternitas divina.

4. b) *Principium convenientiae*. Enuntiatur: Deus contulit Mariae omnia dona, de quorum positiva convenientia solida probatio afferri potest. S. THOMAS: "In B. Virgine debuit apparere id omne quod perfectius fuit"<sup>9</sup>. SCORUS: "Si auctoritati Ecclesiae vel auctoritati Scripturae non repugnet, videtur probabile quod excellentius est attribueri Mariae"<sup>10</sup>. Patet, principium hoc caute et prudenter adhibendum esse, ut iam Gerson et Petavius notarunt. Usurpatur autem a SS. Pontificibus, ut a PRO IX: "Decebat omnino ut perfectissimae sanctitatis splendoribus semper ornata fulgeret... tam venerabilis Mater"<sup>11</sup>.

<sup>2</sup> De principiis mariologicis in genere, cf. G.M. ROSCHINI, *De principiis fundamentalibus Mariologiae*: Marian 2 (1940) 232-250, et postea in *Mariologia* 1, 338-379; J.M. BOVER, S.I., *Los principios mariológicos*: EstMar 3 (1944) 11-33, et postea in *Soteriologia Mariana* (Madrid 1946) 29-100; P. MAHONEY, *Mariological Principles: Their Nature, Derivation and Function*: MarStud 10 (1959) 22-46.

<sup>3</sup> *De Conceptione*: ML 159, 307.

<sup>4</sup> *Epist. ad Petrum Cellensent*: ML 202, 626.

<sup>5</sup> *Mariae resp. ad q. 70*.

<sup>6</sup> 2 dist. 9 q. 7 (ed. Quaracchi 2, 253).

<sup>7</sup> *De Mysteriis vitae Christi* d. 3 s. 5 n. 31.

<sup>8</sup> *Encycl. "Lux veritatis"*: AAS 23 (1931) 513; MARÍN, *Documentos Marianos* 633.

<sup>9</sup> 3 dist. 3 q. 2 a. 1 sol. 1.

<sup>10</sup> 3 dist. 3 q. 1 n. 10. Cf. C. BALIC, *De regula mariologica Ioannis Duns Scotii*: EDoc 9 (1956) 110-133.

<sup>11</sup> *Bulla "Ineffabilis Deus"*: CL 6, 836; MARÍN, 270.

5. c) *Principium eminentiae*. Enuntiatur: Omnia privilegia, quae Deus alicui Sancto contulit, dedit etiam Matri suae, sive formaliter, sive eminenter, sive equivalenter. S. BERNARDUS: "Quod itaque vel paucis mortalium constat fuisse collatum, fas certo non est suspicari tantae Virginis esse negatum". S. BONAVENTURA: "Quidquid dignitatis et gloriae istis partialiter est collatum, sacrae Virgini integraliter est concessum". S. ALBERTUS M.: "Quidquid potest percipere creatura pura capax Dei, hoc totum communicatum est Matri Domini"<sup>12</sup>. Similiter PIUS XI: "Mater Dei est: ergo quidquid ulli Sanctorum concessum est privilegii (in genere gratiae gratum facientis), hoc illa prae omnibus obtinet"<sup>13</sup>.

6. d) *Principium analogiae*<sup>14</sup>. Enuntiatur: Inter privilegia humanitatis Christi et privilegia Mariae, viget vera analogia. SUÁREZ: "Decuit Virginem esse Christo simillimam et coniunctissimam"<sup>15</sup>.

7. e) *Principium associationis*<sup>16</sup>. Enuntiatur: Maria associatur Filio Redemptori in opere redemptionis. NICOLAUS CLARAVALLENSIS: "Statim de thesauro divinitatis Mariae nomen evolvitur..., et cum Ipsa totum hoc faciendum decernitur; ut sicut sine Illo nihil factum est, ita sine Illa nihil reffectum sit"<sup>17</sup>. S. ALBERTUS M.: "Dominus tecum. Cum praepositio notat associationem: si Dominus secum est, Ipsa etiam est cum Domino"<sup>18</sup>. Similiter PIUS IX: "Sanctissima Virgo, arctissimo vinculo cum Eo coniuncta, una cum Illo et per Illum sempiternas contra venenosum serpentem inimicitias exercens ac de ipso plenissime triumphans, illius caput immaculato pede contrivit"<sup>19</sup>. LEO XIII: "Primaevae labis expers Virgo, adlecta Dei Mater, et hoc ipso servandi hominum generis consors facta"<sup>20</sup>. PIUS XI: "Augusta Virgo... idae Christi Mater delecta est, ut redimendi generis humani consors efficeretur"<sup>21</sup>.